
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 24 novembre 2022, n. 3581 
Acquisto di prodotti fitosanitari per il funzionamento dei vivai forestali regionali. Impegno, 
per errato calcolo quota IVA su importo prodotti forniti, di € 77,78  sul capitolo di spesa 
111890/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022. Procedura di acquisizione 
sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. CIG:  ZF5376FE0B..   
 
 

 

ATTO DD 3581/A1824A/2022 DEL 24/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Acquisto di prodotti fitosanitari per il funzionamento dei vivai forestali regionali. 

Impegno, per errato calcolo quota IVA su importo prodotti forniti, di € 77,78 sul 
capitolo di spesa 111890/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 
CIG: ZF5376FE0B 
 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n 2653/A1824A/2022 del 23/08/2022 è stato assunto impegno di 
spesa di € 7.301,14 per acquisto di prodotti fitosanitari per il funzionamento dei vivai forestali 
regionali; 
 
per l’acquisto di cui sopra è stato effettuato un affidamento diretto, ai sensi art. 1 comma 2, lettera 
a) del Decreto Legge 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, e s.m.i. in quanto non sono 
risultate attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i.; 
 
per l’acquisizione della fornitura è stato utilizzato il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA), in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, 
convertito in Legge 94/2012.  
 
La fornitura dei prodotti fitosanitari è stata affidata, dopo aver ritenuto congruo il preventivo 
ricevuto, alla ditta L'AGROTECNICO DI MONDINO ALBERTO & C. SAS - Via Basse di 
Chiusano, 23 - 12100 Cuneo (CN) - P.IVA: 02017670049. 
 
Alla ditta sopraccitata, al fine di determinare l’esatto importo da assumere quale impegno di spesa, 
al netto degli sconti applicati, è stata richiesta la presentazione di uno schema indicante la 
suddivisione degli imponibili e delle relative quote IVA. 
 



 

Lo schema prodotto indicava, come totale imponibile, la cifra di € 6.660,40 e come IVA l’importo 
di € 640,74, così suddivisa tra le varie percentuali: IVA al 4% € 70,98, IVA al 10% € 420,97, IVA al 
22% € 148,79 restituendo un totale generale di € 7.301,14; 
 
per un mero errore di calcolo, riscontrato successivamente, analizzando quanto descritto nel 
preventivo, un prodotto fitosanitario (BRA-NEWSAN- disinfettante per bancali) nello schema 
sopra citato è stato assoggettato ad IVA avente percentuale inferiore (10%) a quella effettivamente 
appropriata (22%); 
 
nella fatturazione, a seguito avvenuta, l’importo della spesa veniva pertanto variato da € 7.301,14 ad 
€ 7.382,98 di cui il totale dell’imponibile risultava non modificato e pari ad € 6.660,40 ma con 
calcolo IVA maggiorato e pari al totale di € 722,58 così suddiviso: IVA al 4% € 70,98, IVA al 10% € 
352,77, IVA al 22% € 298,83 definendo una maggiorazione di € 81,84. 
 
Riscontrato tuttavia ancora una differenza dovuta al calcolo degli sconti sulle quote imponibili 
veniva richiesto alla Ditta L’Agrotecnico di Mondino Alberto & C Sas una revisione degli importi e 
verificata un’ulteriore differenza si optava, in accordo con la ditta sopra indicata, di accettare 
l’emissione di nota credito a storno totale della fattura n. 50/FE del 31/10/2022 di € 7.382,98, già 
inserita a portale fatturazione elettronica e la riemissione di nuovo documento indicante la spesa 
effettiva riconducibile alla fornitura consegnata. 
 
Preso atto che la differenza, riscontrata tra l’ammontare dell’impegno assunto pari ad € 7.301,14 e 
l’importo totale della spesa ricalcolata, relativa alla fornitura di prodotti fitosanitari pari ad € 
7.378,92, risulta essere di € 77,78. 
 
Considerato che per poter liquidare la fornitura di cui sopra, si rende necessario assumere un nuovo 
impegno di € 77,78 integrativo dell’importo di € 7.301,14 già stanziato con determinazione n 
2653/A1824A/2022 del 23/08/2022; 
 
Dato atto che l’importo di euro 77,78 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 111890/2022 
del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 77,78 sul capitolo 111890 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022- 2024, annualità 2022, a copertura della quota totale dell’IVA, dovuta per la 
fornitura di prodotti fitosanitari e soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della Ditta L'AGROTECNICO DI 
MONDINO ALBERTO & C. SAS - Via Basse di Chiusano, 23 - 12100 Cuneo (CN) - P.IVA: 
02017670049. (codice Beneficiario 72687),  
 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 

che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 

che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 
al D.Lgs.118/2011. 

 
Verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111890 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 - annualità 2022 e la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 



 

 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 111890 inserito nella missione 
9, programma 9.05 del Bilancio regionale. 
 
Attestata 
 

l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 

la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 Ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Legge regionale n. 6 del 29 Aprile 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 04 Maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• Legge regionale n. 13 del 2/8/2022 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 



 

finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

 
DETERMINA 

 
di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di euro 77,78, a copertura della 
quota totale dell’IVA, dovuta per la fornitura di prodotti fitosanitari, e soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in 
favore della Ditta L'AGROTECNICO DI MONDINO ALBERTO & C. SAS - Via Basse di 
Chiusano, 23 - 12100 Cuneo (CN) - P.IVA: 02017670049. (codice Beneficiario 72687), sul 
capitolo 111890 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, di fattura debitamente 
controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: - L'AGROTECNICO DI MONDINO ALBERTO & C. SAS - Via Basse di Chiusano, 
23 - 12100 Cuneo (CN)  
 
Partita IVA 02017670049 
 
Importo: euro 77,78  
 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto, ai sensi art. 1 comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 Luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 



 

 


